¹ Ext. ejus lt. apud Wading. num. 43, hoc an.

² Phlipp. 4.

denles tonitru facere viderentur. Exeunt et complures alii in scio castellano, qui licet Turcis appropinquarent, non tamen fidebantur, sed securi ante Turcarum oculos deambulare videbantur. Quos intrepide egredientes, ac sic ante arma Turcarum illatos manentes, licet homines apparuerint, alii judicarunt illos fuisse angelos indicatees Christianis victoriam de Turcis reportandam, ac eosdem afflidentes illo die ad pugnam. Beatus autem pater, rector populi Dei, predicta prospectans, licet mirum in modum ferveret ad martyrium, revocabat illos videns preparari a Turcis insidias; sed cum nihil proficeret, dixit: *Hec est dies illa victoriae, quam expectamus. Transeamus et ascendamus, nec timeatis populum Dei inimicum. Quid atiud putandum censemus, optime pater, nisi vocem illam divinitus sibi factam, quam Gedeon audivit?*¹ videlicet: *Dominus tecum, virorum fortissime; vade, et in hac fortitudine et fiducia tua liberabis Israel,* idest, populum Christianorum, *de manu Madian,* id est, magni Turcae. Qui cum ex paucitate et imperitia pugnantium, humiliiter dubitaret, audiuit: *Ne timeas, ego ero tecum, et percuties Madiam quasi virum unum.* Sieque assumptis secum duobus fratribus, et nobili viro Petro vexillifero, navicula per duos nautas ad altam partem fluminis Savæ, in qua Turcae manebant, pater fecit se deportari.

« Hinc stupendissimum miraculum nolandum est; cum enim ipse solus cum duobus fratribus, videlicet F. Joanne de Taliaeotio, et F. Ambrosio Aquilano per parvam transirent naviculam, visum est Turcis immumeram armatorum multitudinem contra eos transisse, cum in rei veritate essent solum sex personæ, videlicet pater cum duobus fratribus et vexillifero et duobus naulis; et licet multi fratres in eodem loco essent, nullus tamen tunc cum patre transivit: ibi erat praefatus F. Alexander de Ragusio. Cum autem ut præfertur transisset, incipit eum supradictis duobus fratribus et vexillifero, de flumine ad fossata castrum ascendere pedes jejunus, imo plures dies exiguo cibo nutriti, fessus labore, nam tota nocte hinc inde discurreral, compressus vigilia; multis enim dictis et noctibus neque cibum nisi sicut puerulus, neque quidquam quietis sumpserat.

32. « Hora erat quasi sexta, quem cum viderunt qui extra castrum manebant, et qui primo exiverant, mox lati tanquam ad patrem currunt. Quod cum viderint, qui erant in castro, licet exitus propler prieceptum eis non pateret, nonnulli tamen per ruinas, aliqui per foramina murorum, aliqui subtus portam ad beatum patrem se conferebant. Sieque multi ipsi patri junguntur: qui primo ad fossata accedens vidiit mirabilia, quæ iam in nocte quam in mane facta

sunt: vidil cadavera Turcarum innumera, quæ combusta per fossata jacebant, adhuc igne non extinto: consideravit maximum periculum, quod nocte precedenti tota Christianitas evaserat, et junctis manibus et oculis sursum elevatis magnificabat Deum sibi gralias referendo, et sœpe dicebat: Qui dedit incipere, dabil et perficere. Constituitur demum inter castrum seu fossata casri et bombardas, quæcum cum Turcae viderent, magis ac magis timere videbantur stringentes se ad loca mansionum, et ad ipsorum imperalorem, et ad bombardas, parareque se ad defendendum, si forte Christiani vellent ant eos invadere, ant bombardas ab eis auferre. Accipiunt arma, scopeltas disponunt, pixidesque coaptant. Continue tamen crescat numerus cruceesignatorum ad patrem venientium, nec poterant refineri, quin quasi forte duo millia ex ipsis patri juncta sint, et cum tunc ipse nullum haberebat interpretem, quidam venerabilis sacerdos crucesignatus, nomine Paulus, canonicus majoris Ecclesie Albæregalis, ipsis patri interpres fuit. Iste cum diu habuisset devotionem erga patrem, in isla tempestale nunquam a latere ejus recessit. Cum autem ipse pater duolor exercitus Dei prædictam cruceesignatorum multitudinem sibi junctam videret, sciens quod non in multitudine exercitus victoria belli, sed de cælo fortitudo est, vexillo præcedente ad primam bombardarum stationem lento gradu pedester, sustentatus baculo quodam in quo designatum est nomen Iesu (quo quidem baculo tam in equitando quam in pedilando beatus senex utebatur) faligatus et tam diurno labore, et vigilia continua, discopertus capite cano, fortissime acclamando nomen Iesu primus ire cepit, quem sequebantur forte mille homines crucesignati; quos cum Turcae qui ad primas slabant, viderent et audirent, territi inde recedentes ad secundas confugerunt: sieque prima bombardæ obtenta sunt et captæ. Quævis in admirationem, et laetitiam omnium conversæ sunt. Si quis tunc vidisset beatum patrem laetitia plenum, jucundum et exultantem! O quis potuisset harum valorem digno pretio aestimare! Certe si nihil aliud præberas primas de bonis Turcarum fuisset acquisitum, ad magnum honorem et lucrum cessisset inelylo regno Hungariae.

33. « Quibus occupatis, ad has ipse Turcarum spoliator indefessus proficisciuit. Similiter Turcae non valentes nomen Iesu, neque patrem, neque vexillum sufferre, sine resistentia secunda cum omnibus affinentiis relinquentes ad tertias sese contulerunt. Pater autem similis leoni factus in operibus suis, post ingentis laetitiae signa præ oculis Turcarum oslensa, ad tertias, quæ diversis erant munite custodiis, proficisciuit, in quarum statione pro carnium custodia pidores, et varia machinamenta servata-

¹ Judic. V.

erant, eratque haec statio undique fossis, vallo et terrarum congerie fortissime circumscripta. At ipse capitaneus intrepidus advocatis pluribus ad direptionem et ad luera eos animans, vexillo praenunte cum clamore valido nominis Jesu, ad terfas tendit : quem cum Turcae miseri viderent sine resistantia obstrusis foraminibus cum clavis ferreis vociferantes, ac si sibi maledicerent, reliquis bombardis et multis aliis, que scribi non possent, ad eorum imperatorem lamentabiles redierunt.

« O sanctum et terrible nomen Jesu Christi ! O patrem senem et inermem, omni sanctitatis gratia amantissimum ! O crucis virtutem admirabilem, cuius charactere tam ipse pater beatus, quam ceteri cum eo stantes, et vexillum insignita erant ! O sanctissimum Bernardinum, cuius imago in eodem vexillo depicta nomen Jesu sua manu Turcis ostendebat, terrebatur. Pense hic vestra paternitas quanta fuerit letitia ipsi beato patri, quanta fuerit Turcis miseria, quanta confusio, quantumque damnum, de quo etiam magis inferius disseretur. Sed hic etiam praeceps notandum est, quod cum Turcae sint animosissimi et bellicosi, nullique cedere voluntes ex eorum contumaci superbia, cogebantur tamen a facie beati patris fugere, eo quod, secundum quod ipsimet postea sapientius fassi sunt, videbatur eis, quod a facie ipsius viri tam lucidi ac radiantes radii solis exirent, et in facie eorum repercerent, quos nullatenus sifferre valerent : sed neque vexillum, quod eis plenum radiis solis apparebat ; ideo a facie beati patris aufugiebant. Aliqui tamen, piissime pater, variant circa hanc captionem bombardarum stationem : nam aliqui dicunt, ut hic posui, videlicet Turcas de una ad aliam bombardarum stationem fugientes, ex singulis divisim fuisse expulsos, ut dictum est. Alii dicunt quod, cum Turcae vidissent patrem cum infinita armatorum multitudine flumen contra eos transire, ac ipsum juxta fossata stantem eos invasurum cum tanta multitudine, vexillo erecto, cum in veritate adhuc non essent duo millia, omnes simul territos ». Ex his patet Turcas caesos divina vi, quod a B. Joanne Capistranensi inferius audierimus.

34. His consentit Bonfinius¹ dum tradit perterritos Turcas a legionibus celestium angelorum ; qua enim alia ratione centum quinquaginta bellatorum millia, que florentissimo pollebant equitatu, pelli e castis potuerint a paucissimo peditum ferme inermium numero, nisi ceteris exiguis iis copiis nomen Jesu inclamantibus se conjunxissent ? Atque ideo ex his emendandus est Aeneas Sylvius, qui humana prudenter haec metens B. Joannem perperam carpsit², ac plura falsa rei veritatem ignorans inseruit,

el casui victoriam, miraculo conspicuo tribuendam, ut ipse B. Joannes et Callistus papa testantur, ascripsit : nam in primis falsum est Mahomelem ob acceptum vulnus obsidionem solvisse ; nam vi castis pulsus est, non humana quidem, sed divina ob blasphemias in Christum voces. Quod plures ait in fuga periisse quam in acie, id quidem verum, sed modum ipse ignoravit, nempe Turcas multuis se vulneribus ad viginti quatuor et eo amplius millia se confessisse, pluresque etiam divina vi sine vulneribus extintos. Quod ait eam tantum praedam relitam victoribus, quam ignis absumere non potuit, a veritate abhorret, cum ignis injiciendi vel machinarum trahendarum defuerit opportunitas, siquidem ad Callistum tentoria Mahometis undecim opulentissima transmissa, et cruecognati gaza Tureica ditati fuere, Falsum pariter quod Joannes Huniades huic certamini interfuerit : nam quamvis B. Joannes Capistranensis illi polliceretur celestem victoriam, tamen Huniades ex artis bellicae legibus censuit, licet repulsi a monibus fuissent Turcae, non possemus cum exiguis copiis castis depelli, sed expectandum Sedis Apostolicae legatum cum florissimo novo exercitu, ac penam capitalem proposuerat iis qui e monibus exirent, quamquam victos divina vi insecurus videatur. Subdit³ postea Aeneas :

« Interque rem gestam seripsit, neque alterius mentionem fecit : alteruter solitam sibi rei gestae laudem usurpavit. Ingens dulcedo gloriae : facilis contemnda dicitur, quam contemnitur. Spreverat Capistranus sieculi pompas, fugerat delicias, caleaverat avaritiam, libidinem subegeral, contemnere gloriam non potuit : qui summo Pontifici bellum atque exitum belli describens, nulla Huniadis, nulla cardinalis-faceta mentione, totum suum esse dixit quod gestum erat, quamvis Deum in primis Victoriae confessus fuerit auctorem. Nemo est tam sanctus, qui dulcedine gloriae non capiatur : facilis regna viri excellentes, quam gloriam contemnunt ». Haec ille, cum B. Joannis e Capistrano excellentem sanctitatem nondum nosset : is enim, ut veritatis tenax, nec legati nec Huniadis mentionem in ea Victoria facere potuit, cum praesentes non adesserent, quandoquidem Deus per infirma mundi, confundere fortia voluit : nam legatus longe dissitus in contrahendo exercitu subsidiario occupatus erat, ac veterat ante adventum suum certamen iniiri : Huniades etiam in castis in Danubii ripa detixis se continebat ex militali lege, cum impar nimium viribus Tureica castra adoriri non deberet, quippe qui ne quidem arcem propugnari posse humanis viribus censeret, sed quanquam legati et Huniadis imperiis parere cupiebat beatus vir

¹ Bonfin. dec. 3. l. viii. — ² Aen. Sylv. hist. Bohem. c. 65.

³ Aen. Sylv. ubi sup.

senio confclus, vix baculo se sustentans, et lenlo gressu incedens, divino actus spiritu cum selectis paucissimis copiis cruceesignatis divinitus commotis, quibus Jesu in ore pro fulminantibus bellicis machinis erat, Turcarum castra divinitus perrupit contra humanae spei et prudentiae leges, tribuente Deo parem victoriam, quam olim Gedeoni contulit, cum Turcae amena-
tia pereussi in se arma vertissent. Nec dici potest humanam gloriam affectatam fuisse a viro sancto, qui cum miracula patraret divina ope, id oraeulum repetere consueverat : « Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam ». Ceterum Eneas Sylvius, de re universa accuratius edocetus, agnovit postea non legati Apostolici, non Joannis Huniades, non Joannis e Capistrano humanis viribus, sed admirando Numinis divini prodigo relatam victoriam, dum mense Aprili anni insequentis ad Alfonsum Aragonum regem scripsit¹ sic inquiens : « Per-
cussil de celo Deus hoc anno, (nimurum a rei gestae tempore nondum evoluto,) Turcos : neque enim humana victoria fuit, quae apud Albam parta est ». Quod porro B. Joannes Capistranensis victoriam sibi non ascripserit, sed Deo, ut revera Dei fuit, ex ejus litteris ad Callistum datis² enilesctet.

35. « Beatissimo patri et domino Callisto III. ele.

« Beatissime pater, post pedum oscula beatorum, gaudium et exultationem. Gloria in Altissimis Deo, a cuius misericordia provenit, quod non sumus consumpti : in tanta enim eramus tribulatione, atque in tantis augustiis constituti, ut omnes putaverint non posse amplius resisti Turcarum potentiae : atque ipse dux Huniades revera Turcarum terror, et fortissimus Christianorum propugnator judicaverit deserendum esse castrum Nanderalbae; ita enim fortiter et incessanter expugnabant aream ferissimi Mahomelani, et tot machinis muros diruebant, adeoque terribiliter contra nostros pugnabant, ut jam vires nostrae defecerint, et præcipui milites fuerint consternati. Sed in medio tribulationis vivificavit nos Dominus : nam ab urbe expulsi, cum dolose recederent ferissimi inimici, ut nostris exenitibus pararent insidias; etsi dominus Huniades jussertil, ne ullus ex nostris militibus castrum exiret, non curaverunt tamen de præceplo ejus crucesignals, sed irrimentes in hostes in magno se posuerunt periculo. Ego vero minimus vestra sanctitatis servus cum illos ex muris revocare non possem, in campum prodivi, et hinc inde discurrens modo revocabam, modo animabam, modo dis-
ponebam ne ab inimicis circumdarentur : et tandem Dominus qui tam bene salvare potest in paucis quam in multis, dedit nobis misericordi-

ter victoriam, et fugere fecit immanissimum Turcarum exercitum, et nosri omnia illorum obtinuerunt tormenta et machinas diabolicas, quibus totam Christianitatem putabant sibi subjicere. Exultet ergo vestra sanctitas in Domino, et offerre illi jubeat laudem, gloriam et honorem, quia fecit mirabilita magna solus. Non ego inermis et inutilis servus, aut pauperes et rudes crucesignals vestre sanctitatis devoti servi potuimus nostris viribus haec facere. Deus Dominus exercitum fecit haec omnia : illi gloria in sæcula sæculorum. Haec scribo breviter et rapido defessus rediens expugna, cito scripturus magis distinet, quæ facta sunt in particulari. Ex Nanderalba in festo S. Mariae Magdalene, ipso die glorioissima Victoria ».

36. Quod ad cæsorum numerum altinet, fama varia inerebuit; nam Monsreletus ad centum millia Turcas occisos ait; alii numerum immittunt, inter quos Eneas Sylvius haec tradit¹ : « De cæsis hostibus varia sententia est ; quidam super quadraginta millia periisse tradiderunt, nonnulli viginti millia cæsa fuisse dicunt, quod nobis infra verum esse videtur, neque enim in tanto exercitu videri clades ea octiduo potuisset. Major profecto jactura tantum imperatorem fugere compulit, qui sequenti nocte incensis casbris ac machinis cum toto exercitu trepidus abiit, nec tam audax superbisque venerat, quam timidus dimissusque fugam arripuit ». Verum cæsorum numerus multorum litteris datis ad Callistum scriptus est quemadmodum a Georgio despola acceperant, nempe virginli quatuor millia trucidata, totidem alia in fuga periisse, quatuor millia capta. Itaque is versus numerus putandus est, quem eliam Pontifex in litteris² ad imperialorem Ethiopum, tum in aliis Encycelicis definit, quemque Joannes e Capistrano in posterioribus litteris³ circumseripsit, nimurum viginti quatuor millia trucidata non a crucesignals, sed divina vi, plura vero in fuga mutuis vulneribus se confecisse divinitus, reliquum vero exercitum fugientem a Mahomete atque proceribus apud Sophiam contineri ægerime potuisse ; classem hostilem sexaginta quatuor triremibus fuisse conflatam, e quibus viginti septem interceptæ fuerint ab Hungaris, trecenta tormenta bellica capta : tum Pontifici saeros stimulos addidit, ut Graeciae et Palastine recuperandis operam daret, duodecim equitum Italorum milia submitteret, hoc enim robore suffullos Hungaros maximas res gesturos in opportunissima hac occasione, denique reges Christianos ad hostem trepidantem obterendum impelleret.

« Beatissimo patri domino Callisto III. etc.

« Beatissime pater, ad pedum oscula bea-

¹ Ea. Sylv. Ep. ccclvi. — ² Lib. x. p. 272. — ³ Ext. apud Wad. hoc an. num. 58.

¹ En. Sylv. hist. Bohem. c. 65. — ² Lib. x. p. 272. — ³ Ext. apud Wad. hoc an. num. 59.

torum obedientiam humillimam, et devotam usque ad mortem crucis, et supplicii levissimi ejusdemque. Quia ubi aliquid deficit, locum habet jus supplementi, ideo quod non potui primo aspectu comprehendere in die gloriae victoriae Domini nostri Iesu Christi, auctoritate vestrae sanctitatis, et ministerio paucorum, certae vivificæ crucis charactere insignitorum, divinitus nobis præstata; postea tamen, habita clariori notitia, et si in descriptibilia sint, machinæ, instrumenta et terribilia ingenia, quæ paraverant, currus ad deferendum bombardas, rotæ ferreæ, rotae ligneæ ad transferendum naves et cymbas per montes et colles ad transvadandum gentes ad spolia regni Hungariae (quod tamen Deus eis non permisit) ecce tamen ea, quæ sigillatim describi possunt, nunc suppleo, non vacans ornatui, sed simplici veritati. Nam ubi dixi: multa millia ex eis interempta sunt, illustris dominus despotus, qui licet cum nostra fide non concordet, secundum intentionem tamen sanctitati vestrae conveniens contra perfidos Turcas nobiscum est, nuntiavit pridie reverendissimo domino legato et mihi, quod ultra viginti quatuor millia in die belli nec perierunt, et a certo se tenere asserit, quod totidem et ultra in itinere defecerunt, semetipsos inter se trucidantes sicut tempore Gedeonis; et non nisi divino judicio ipse princeps Turcarum cum suis intimioribus qui remanserant bellatoribus, ad Sophiam stupida fuga devenit, intendens suos ministros qui supererant compescere, ne ultra pertransirent, manu propria, et suorum carnificium plurimos interemit. Superaddit etiam ipse despotus, quod principalis vayvoda vices gerens ipsius damnatissimi Mahometis magni Turcæ qui præsidebat in Scythia (Rascia), ubi est auri fodina, quæ erat, et de jure pertinet ad ipsum despotum, capite minutus sit gladio ipse, et uxor ejus ab his qui jure subesse dicuntur despoto; tenet tamen adhuc sui castellani quinque castra, quæ auxiliante Domino recuperare sperat, favore tamen et præsidio sanctitatis vestrae, et reverendissimi domini lateralis vestri legali. Ultra hæc etiam nuntiat ipse despotus, quod cum quadraginta exploratores miserit, ad exquirendum quid de immannissimo Turca acciderit, cum jam quarta pars redierit, et omnes testentur, quod omnem diligentiam adhibuerint, nihil certi de sua vita percipere potuerunt, ex quo ipse despotus vehementer opinatur ipsum esse mortuum: utnam illa sit!

« Scripseram, beatissime pater, quod in primo nostro congressu quadraginta quatuor galeas numeraveram, et ita fuit; sed postea clariori veritate comperta, sexaginta quatuor reperimus numeratas, ex quibus penes nos adhuc viginti septem reservantur, computatis parvis cum magnis. De multitudine autem exercitus

armatorum etsi multi asserant, quod fuerunt centum viginti millia, reverendissimus tamen dominus legatus, postquam discursum habuit una mecum pro majori parte spatii, in quo malignantium exercitus tocabatur, judicavit quod verisimiliter centum quinquaginta millia esse potuissent in signis tantorum castrorum. Scripseram in secundis litteris de triginta duabus bombardis, quia tunc plures non videram; postea tamen, omnibus computatis parvis cum magnis, ultra trecentas reperimus: et de pixibus, quæ manu exploduntur, et in partibus nostris vocantur scopette, drepertis, numerum non habemus, quia multæ occultatae sunt.

37. « Pater beatissime, quia Justiniana lex dictat, nihil videtur actum, cum aliquid superest agendum, idecirco ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis populi Christiani: ecce nunc tempus implendi desiderium vestrae sanctitatis, ut progrediamur, ne cum ad recuperandam Graciam et Europam, sed ad recuperandam Terram-Sanctam Ierusalem, quod Deus omnipotens præstabit faciliter, si a concepto sancto desiderio vestra sanctitas non cessabil. Hoe unum piissimum a piissima vestra sanctitate et in fide zelantissima reverendissimo domino legato vestro benigne concedatur, ut tantummodo de Italia duodecim vel decem millia saltæ equitum armatorum more Italico vestris stipendiis transmittatis, qui si per sex continuos menses cum vestris devotis filiis cruce signatis, et cum istis illustribus principibus prælatis et baronibus hujus regni Hungariae nobiscum in exercitu perseveraverint, speramus tantum de bonis paganorum acquirere, quod abunde in posterum per tres continuos annos aliis expressis non indigeamus, sed eorum spoliis omnes nostros exercitus implebimus abundantanter. Ecce idem dominus despotus vehementer affirmit, quod magis in præsentiarum augmentare possimus fidem Christianam, paganosque deprimere cum decem millibus bellatorum, quam aliis temporibus cum triginta millibus nequivissemus. Ecce accedunt ad hoc desiderium reverendissimi douini legati ardentiter omnes isti, qui pro Christi nomine, et pro obedientia vestrae sanctitatis ac devota reverentia crucis vivificæ characterem suscipiunt, etc. Ex Salan Kemen MCVI, XVII Augusti ».

38. *De successu letus Pontifex, ne inanis fiat conatur.* — Cæterum, accepto tanta victoria nuntio, Pontifex principes ac præsules de ea certiores factos¹ Apostolicis litteris, Deo gratias referre jussit; atque in iis, quas ad archiepiscopum Atrebatensem misit, festas hasce voces profudit²:

« Callistus, etc. O admirabile imperium Salvatoris nostri! Venerat insanus Tureus furiis accensus, et cum validissimo exercitu, qui plana

¹ Lib. brev. p. 19, 20, 23, 26, 27. — ² Ibid. p. 29.

et montes occupabat, castrum Montralbense, clavem regni Hungariae, dura expugnatione premissens, disjectis jam muris et defensaculis castro potiri se eredebat, in cuius amissione summa universae reipublicae Christianae versabatur; eo namque amissio, Tureo aditus patebat sine obstacle in Hungariam, unde mox vexande totius Christianitatis natus videbatur: sed non est passus Deus summus tantis tenebris implicari suam religionem, nec tantam ignominiam tidei orthodoxæ irrogari: fecit potentiam in brachio suo, et vires sensimque eripuit Barbaris, qui ab uno Christi fortissimo athleta Joanne vayvoda et a parva manu plebeiorum et inernum militum cruesignalorum profligati navaliter terrestre que pugna, et in fugam cum maxima eorum strage, amissis etiam admirabilibus eorum machinis et instrumentis bellicis conversi sunt: Tureus autem ipse furoris princeps vix nostrorum manus effugiens sauciens, ut plerique aiunt, quo salutem quæsivit».

Conceperat tantam de reportanda victoria expectationem Pontifex, ut ex collocata in Deo spe palam antea in ingenti rerum discrimine constanter diceret, hostem subactumiri: « Notum est, inquit¹, cunctis a nobis audientibus, quod perfidus ille Turcus perderetur et Hungaria vincerent, et populus Christianus et nos cum ipsis; nec unquam dubitavimus, quin fieret sicut accidit, et majora, sicut ait Christus Salvator noster: Si quis fidem habet ut granum sinapis, et dixerit monti transferre ad alium montem, etc. Væ, vœ aliter senientibus et eaveant ab ipsa Dei ira». De regibus et principibus loquitur, qui Turcarum potentiam metuentes non audebant² signa attollere in Barbaros, nisi universi Christiani communi fœdere jungerentur, quod ob ipsorum dissensionem fieri non poterat. Ipse autem Deo frelus ejus causam tuebatur, pro certo habebat, quod si reges se ducem sequerentur, non modo Constantinopolim, sed Europam, Asiam et Palæstinam Christiano cultui restitnendus diceret; qua de re hæc ad S. Antoninum archiepiscopum Florentinum scripsit³: « Adeo illorum», id est, Turcarum, « vires constitutit (nimirum Deus), ut facilis admodum via facta sit ad eradicandum de terra infandum genus et nomen Mahometi: qui triumphus, quoniam nostro tempori divinitus reservatus est, nos omni conatu nostro vehementius instare decernimus, et victoriam sequi quam Deus præmonstrat; speramusque quod intra breve tempus si, ut arbitramur, Christi fideles potestatus se excitare, et nos sequi voluerint, non solum Constantinopolis recuperabitur, sed Europa, Asia, et Terra-Sancta liberabitur».

39. Suppedavit Hungaris quæcumque potuit contrahere nummaria subsidia Callistus⁴,

crucemque misit ut in prælio adversus Christi hostes præferretur, cohortatus Joannem ipsum e Capistrano⁵ ut eosdem Hungaros ad eam sequandam inflammaret, et cardinali legato opera non decesset: « Ne cesses, inquit, dies ac noctes assistere dilecto filio nostro Joanni S. Angeli diacono cardinali A. S. L. et sancta opera ejus zelo tuo juvare: hortare gratia verbi tibi cœlitus data prælatos, barones, nobiles ac totius regni Hungariae populos, ut sequantur crucem Jesu Christi, quam ad eos misimus: instent hosti jam vieto ac perturbalo, offerantque Altissimo plenum perfectumque hoc saerificium, quod tale factum est, ut paritrum sit regno præfato et cunctis fidelibus securitatem». Eudem legatum, virum omnium virtutum ornamentis insignem, ad provehendam religiosam militiam, quamvis pio æstuante studio, magis accendere natus est Pontifex: cum enim illi proposuisset quanta ad concitandos in arma reges in Turcas et instruendam classem gessisset, atque in sumptus non modo thesaurum gemmasque absumpsisset, verum et sanguinem fundere esset paratus, addidit⁶: « Est gloriosum et memorabile nomen versari in ea militia, enjus Christus est dux et moderator: tu enim ejus mirabilis virtus et prudentia non minus universis quam nobis cognitæ et perspectæ sunt, cogitare debes quantum præconium futurum sit gloriae et laudum tuarum si, ut nos speramus, opera, studio et industria principes Christiani, qui illas obtinent partes, forti manu et animo ad resistendum Barbaris inducantur». Non defuit muneri Joannes Carvajal, cum Eneas Sylvius⁷ testetur, tres victoriæ ad Albam partæ auctores Joannem cardinalem legatum, Joannem Capistranensem, et Joannem Runiadēm habitos.

Incredibili desiderio propagandæ victoriae, evertendique Turciæ imperii flagrabat Huniades, ut Dionysius, tit. S. Cyriaci in Thermis presbyter cardinatis, Pontifici significavit⁸; regiae tamen Hungariae nonnulli proceres ad faciendum cum Turea fœdus proni erant, ad quorum improba infringenda consilia Pontifex legatum incumbere jussit⁹: « Nofit, inquit, Deus, quod tam nequam animus in Christiano inducatur, ut putet conditiones aliquas cum infidelibus esse incundas: quid enim turpis, quid infamius, quid majoris erga Deum ingratisitudo esse posset, quam victoriam per ipsum Deum ex sua erga nos ineffabili misericordia nobis datam et concessam deserere, et certos de victoria, ipso Altissimo id nobis promittente eam, non prosequi omni conatu».

40. *Imperatoris et regum torporem insudat excutere suis litteris Callistus.* — Gerebant La-

¹ Lib. brev. p. 16 et 39. — ² Ibid. p. 7. — ³ En. Sylv. Europ. c. 8. — ⁴ Lib. brev. p. 22. — ⁵ Ibid. p. 53.

⁶ Lib. brev. p. 16 et 39. — ⁷ Ibid. p. 7. — ⁸ En. Sylv. Europ. c. 8. — ⁹ Lib. brev. p. 22. — ¹⁰ Ibid. p. 53.

dislaus ejusque proceres inimicilias cum Friderico imperatore, in cuius pectore vigebat adhuc dolor, Ladislaum ex ipsis tutela vi et dolo subductum fuisse : quod cum in rei Christianæ damnum vergeret, neque cardinalis legatus illos inter sese conciliare potuisset ut sociarent arma in Tureas, Pontifex utriusque regi anathema intentavit¹, ni fodus jungerent. Et ii quidem mox paruisse visi : sed postea brevi iterum commotæ sunt iræ, quibus molliendas proximo anno Callistus studium navavit. Dum vero imperatorem sollicitabat, ut excusso torpore in nominis Christiani causa defendenda munus suum obiret, illata est iniqua lis ab hominibus improbis, effusæque plures querelæ in Pontificem, quasi Ecclesiæ Germanicæ jura opprimeret, nec ferre polerat archiepiscopus Moguntinus subsidiarias opes pro bello saero ab eo cogi, aususque est a Callisto ad Concilium provocare ad novas turbas molliendas, de quo hæc Pontifex ad Joannem episcopum Papiensem, suum, ut diximus, in Germania oratorem, (quem etiam sacrae expeditionis causam urgere, imperatoremque ad pia arma capienda perpellere jussit) graviter scripsit² :

« Callistus, etc. Quid laudabilius, quam quæ facimus die nocteque? In quo reprehendere possunt Apostolicam Sedem et nos in ea præsidentem, etsi immerite, ardente Catholi-
cum in defensione Evangelii contra infideles, haereticos et schismaticos, in divino cultu, in morum honestate non simoniae, non corrupte, etiam sanguinem proprium exponendo ad defensionem fidei orthodoxæ in mari et in terra. Exita et latra pro Christo, ut loquamus cum B. Hieronymo, quoniam canes pro dominis suis latrant ». Interjectis nomullis addit, ut de iis, quæ gererentur ipsum faceret certiorem. « Et quid de illa damnabili navata appellatione per Maguntinum et suos, et quid de pace inter imperatorem et regem Hungariae, et de executione contra perfidos Turchos, maxime stante tam glorirosa victoria nobis cœlitus data cum popularibus ercœsignatis, uno fratre, et uno milite, sine rege, sine duce, sine imperatore. O Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum! O corda lapidea, quæ ad hoc non mouentur! Estque classis nostra maritima cum legato camerario, diu est versus Constantinopolim, et imperator dormitat. Exurge, Domine, et juva sanctum propositum nostrum, prout ex grandi fide nostra firmiter tenemus, etc. Datum die II Novembris MCLVI, Pontificatus nostri anno II ».

41. Angebatur gravioribus curis Pontifex, eum marcere otio Fridericum videret : nec minus alii torpebant reges, quos exitare nitebatur, atque in primis Alfonsum Aragonum et

utriusque Siciliae regem ut nuncupatum de conficienda sacra expeditione votum exequetur, cum quo summa se mansuetudinis significacione egisse ad Solerium oratorem suum scripsit¹ : neque enim illi, nt imperatori, et Hungariae regi ad eos in officium redigendos, anathema se proposuisse : non pertimescendas ab Alfonso ipso Turcarum vires, quae a rusticani sine rege fractæ essent, ac si antea Turcae profligassent Græcos, Servios aliasque haereticos et schismaticos, mirum id non videri, cum diuinum ipsis, ut ab Ecclesia ejectis, praesidium defuisset, quod regi pio diuinam causam defendenti affuturum esset.

« Dilecto filio Joanni Solerio oratori nostro.

« Inter alias (nimirum litteras, mittimus tibi eas, quas nobis misit, et propria manu scripsit dilectus filius frater Joannes de Capistrano (si fas est dicere) Christi martyr in vita, ut tu quem singulari charitate compleetimur, et de quo plurimum confidimus, eas eidem regi (nempe Alfonso Aragonum et Siciliae), ostendas, ut notum sit omnibus divina potentia, non humanis viribus, tam memorabilem et gloriosam victoriam populi fidelis esse partam. O admirable mysterium! O miraculum æterno præconio celebrandum! rusticæ homines non armis, sed sola fide suffulti et devotione, cum uno solo Dei athleta invictissimo Joanne Vaivoda, et uno religioso fratre Joanne e Capistrano tantam potentiam perfidi Turehi, tot apparatus, tot miranda instrumenta dissiparunt, et profligatis innumerabilibus copiis audacissimum et furiosissimum Turcum strage suorum perterritum et ineertum consilii in fugam converterunt, et plusquam dimidiam partem tam formidabilis exercitus conciderunt; alia parte hinc inde dispersa, pro majori parte captiis, nam ultra quatuor mille captivos dati sunt glebae per gloriosum capitaneum illum ad reficiendum castrum illud de Bellogrado alias, ut quod ipsi destruxerunt instrumentis et machinis, manibus propriis reficiant et nobilis quam ante. Quis diuinum hoc miraculum pro sua magnitudine admirari potest? Quis dignas illi majestati poterit gratias referre? Duri, immanes detestabilesque sunt, qui hæc quæ Dominus noster sua misericordia populo suo fecit, non admirantur, et suæ ineffabili clementiæ gratias non referunt ». Et infra :

« Nos quodanmodo deferendo serenitati regiae Aragonum similibus litteris cum eo non utimur, quibus cum imperatore, quem per legatum nostrum S. Angeli excommunicari mandavimus, et regem Hungariae, nisi pacem inirent ad invicem et insisterent omnibus viribus suis contra perfidum Turcum, factoque mandato nostro sub excommunicationis sententia, quid

¹ Lib. brev. p. 43. — ² Ibid. p. 44.

Lib. brev. p. 44.

secutum est? pax et omne quod optabamus, ut ex actis nobis transmissis plenius est videre: ipsi regi Aragonum autem visi fuimus continuo humiliter, dulciter et benevole scribere et exhortari: et ultimam tu vel similes ulli assuevisti, et bene operatus es inter serenitatem suam et nos in agendis continuo interveniens, et non filii hujus saeculi querentes quae sua sunt». Et infra:

42. « Unum est, quod peccatum mortale non committemus, Christo dante, etiam si gladii super caput nostrum starent, et non sine causa dicimus: non poterit tantum dæmon operari in regia celsitudine, quantum cum Deo poterimus; regiae celsitudini affixi simus, sine tamen Dei offensa. O si audires istos, qui interfuerunt in prælio illo grandi contra Turcum venientes ad nos! xvi tentoria aurea et argentea pro persona canis illius habita et tot alia: divites enim remanent omnes ex spoliis, vix enim fugere potuerunt, omnibus dimissis; et forsitan canis illi vulneratus vel mortuus, quia nesciunt ubi est. Omnia enim concessit gloriosus ille comes erucesignatis, solum retentis sibi machinis cum bombardis et aliis inducibilibus instrumentis terræ et maris, et prosequi facimus victoriam per mare et terram, mittendo gloriose comiti subsidia opportuna ultra vires nostras. Voluit enim Deus hanc gloriosam victoriam sibi soli, papæ, et sanctæ Romanae Ecclesiæ cum suis erucesignatis popularibus et tere inermibus, absque imperatore, rege et quovis alio magno duce concedere. Die enim Nativitatis Virginis gloriosæ, quæ erit die Mercurii, erit annus, quo incepimus erucesignare inter missarum solemnia in sancto Petro; et ubique sic fieri ad gloriam sanctissimæ Trinitatis, exaltationem sanctæ Crucis mandavimus, quam in derisum canis ille ad modum stolæ de humeris ad pedes deferebat et deferri faciebat suis, blasphemando quod si parva crux Christianis impressa juvabat, fortius ampla et magna eum juvaret, et in hoc, ut loquamur cum bono Paulo de nomine Iesu dicente: *A quoquinque nominetur, in hoc gaudeo, et gaudebo;* sed quisque consequitur effectum honoris vel derisionis, ut accidit isti cani et suis. Fere per menses non potuerunt colligi per Christianos quae remanserunt ex spoliis Turcarum. Et de his satis.

« Si omnia vellemus recitare et ordinare, ut de praesenti facimus, scribente secretario nostro, non sufficeret nox. Et nonne ex firma fide vivaciter dicebamus, canis ille (de cuius potentia etiam potentes Christiani tepidi et frigidi quamplurimum dubitabant assumere præmium, nisi fere toto mundo coadunalo) quod ideo vinebat, quia nemo Catholicus ei resistebat, sed cum resistentiam Catholicorum haberet, perderetur? haec non solum aiebam in secreto, sed prædicabam super tecta: quod ut

tu ita facias, et Deo dante volumus et mandamus. Nam ita seculum est, ut semper divinus et firmiter tenuimus, resistentia Graecorum et de Servia, et aliorum haereticorum et schismatistarum ei nocere non poterat, tanquam extra Ecclesiam existentium, sed Catholicorum, ut factum est, potentiam ejus exinanivit, et majora iis videbuntur, Christo dante, etc. Dat, etc. »

43. Fleeti neque tune polui Alfonsum, ut volum de inferendo Turcis bello ad exitum duceret; verum a Pontifice defectionem meditatus est¹, cum Beneventi et Terracinae Ecclesiasticarum urbium præfecturam ac regni Neapolitani jus fiduciarum sibi, et spurio Ferdinando confirmari misso oratore poposeisset, repulsamque esset passus.

Sollicitatus² pariter inter alios reges Carolus rex Francorum, ut parta in Pannonia viatoria ad Turcas delendos uteletur, floccique facienti monita Callistus divinas iras intentavit:

« Callistus, etc. Quis tam durus, qui nos in tam firmo proposito et securitate victoriae nostro tempore cœlitus concessæ non sequatur? Væ, vae aliter sentientibus, et caveant ab ira Dei; nam qui in hoc turbabit nos, portabit judicium, quicumque sit ille. Tuam igitur serenitatem iterum hortamur, et intimo cordis affectu requiri mus, ut tempus hoc quo Deus summus serenitati tuae opportunitatem offert, ut nomen tuum immortalitali consecrare possis, non deseras: et dum perfidus Turcus ineerlus quid agat, fugatus et profligatus est, cum aggrediamur et sequamur Christum ducem, qui (ut idem sapienter dicamus) præclarissimam victoriam et triumphum temporis nostro divinitus reservavit. Non desunt modo Christiani potentatus et nobiscum qui sanguinem et vitam nostrum in hac divina causa devovimus vires eorum adjungant, et erueis vivificæ vexillum non deserant, quousque victoriam, quæ quidem in manibus est, feliciter et cum exaltatione orthodoxæ sacrosanctæ fidei consummamus». Ursit aliis litteris³ eundem regem, ut in Mahomelem signa attolleret, cum ad id præ ceteris regibus obstrictus esset, ut qui Christianissimi nomen gereret, et S. Ludovici exempla domi proposita haberet, de quo in litteris ad Alanum tit. S. Praxedis presbyterum cardinalem legalum hoc anno octava Octobris die datis⁴, ita queritur Pontifex: « Ex ipso regno Franciæ, quod præcipuum est inter Christianos parum vel nihil fructus sentitur, neque erucesignari aliquem, imo nec prædicatam, cruciam sed solum, ut aiunt, de decima colligenda dolemus et vehementer dolemus».

44. *Ad bellum sacrum Lusitani, Itali et Ethiopes ipsi concitati.* — In Lusitania prius præ-

¹ Sur. I. XVI. Annal. c. 39. — ² Lib. brev. p. 19. — ³ lib. p. 47. — ⁴ lib. p. 49.

ferebat ardorem Alfonsum rex, bellumque sacram administrare in Turcas optabat; cui ideo decumanum aurum hoc anno collectum colligendumque proximo in Lusitania in sumptus bellicos conferri impendique jussit¹, tum addidit: « Confirmabis Silvensem episcopum aliquidur, in sancto proposito (nempe regem ipsum), quod si, ut speramus, magno et ardentissimo prosequitur. Deum habebit directorem, et immortalē gloriam et triumphum apud Deum et homines de hostibus certissime reportabit ». Rogati etiam Florentini², Genuenses³, et Veneti⁴, ne Christiano nomini deessent extantque eo argumento ad Franciscum Foscaram Venetiarum ducem litterā⁵, ut legato cardinali pro sustentando milite subsidiariam pecuniam mitteret, neenon ad aliquos Macedoniae principes⁶, quos ad constantiam hortatur, ut Turearum impetus fortiter exciperent propulsarentur.

« Dilectis filiis nobilibus viris Simoni et Alfonso dominis de Astrovileri.

« Intelleximus per litteras dilecti filii fratris Ludovici Constan Ordinis S. Joannis Jerosolymitani ea, quae in partibus illis Albaniæ per nobilitates vestras gesta fuerunt contra Turcos, et quae in futurum de facili fieri possint, si vobis praesidium aliquod gentium per nos transmittatur. Quae omnia quanto gaudio et laetitia nos afficerint, quantumque ex eis noster gestat animus, longum esset perscribere: devotionem autem vestram, diligentiam et magnanima ac laudabilia opera vestra pro fide Christiana plurimum in Domino commendamus, exhortamurque quantis possumus precibus et adhortationibus, ut ad prosecutionem et perseverantiam bonorum operum vestrorum quae, Deo inspirante et favente, incœpistis, pergere non desinatis, quoniam non qui incœperit, sed qui perseveraverit, coronabitur: et quandocumque laboribus vestris ex facultatibus nostris satisfacere non valebimus, paratus est ille immortalis et omnipotens Deus, qui cuncta pugillo suo claudens, nullum bonum irremuneratum abire sinit, et mortalia justis oculis aspicit: omnia que nos suppleremus nequiverimus ad defensionem, augmentum et exaltationem religionis suæ pro sua erga Christi fidelium genus clementia, suppleturus et administraturus est. Et utinam ita nobis suppeterent facultates, quemadmodum paratum habemus animum et voluntatem ad defensionem et propagationem fidei orthodoxæ: sed cum jamdudum innumerabiles subierimus impensas in emitenda et manutenenda classe jamdudum per nos ad frontieras Turcorum emissas, et maiores etiam nunc ineumbant in perfectione, præparatione ac munitione alterius classis, quam magna cum

festinatione constitui facimus, ut eam ad defensionem Christi fidelium et exterminium infidelium Vere proximo transmittamus, et per terram ad partes Hungariae non parva transmiserimus pecuniarum præsidia, et majora etiam polliciti simus transmittere, nescimus quo recurrere, ad quem preces nostras porrigerem, unde auxilia petere, a quibus subsidium habere, quod vobis in praesentiā transmittere possimus, nisi vehementissime nobilitates vestras exhorteūmur, ut hoc parvo tempore constanter et animose in tam sancto opere perseveretis, procedatis et continuetis in victoria, quam cum auxilio Domini consequi cœpistis. Facultates nostræ et Ecclesiæ per se tenues et parvæ sunt. Res hæc opulentas opes exposeit, et cum sufficiere non possemus, seripsimus ad omnes principes Christianorum, ut sese exsuscitent, sese parent et offerant ad succurrentum tanto oneri, et tam amplæ necessitatibus fidei Christianæ: omnem autem opem, auxilium, favorem, subsidium polliciti sunt; ita quod Vere futuro confidimus tantum congregasse subsidium tum gentibus, tum classibus, tum pecunia, tum aliis necessariis rebus, ut facile non tantum Albania, sed et Græcia, et Turehia, et sancta Jerusalem a Christianis recuperari possit, vosque nobis, data pinguiori facultate, recommissos visceraliter habebimus.

« Exhortamur igitur vos, dilectissimi filii, ut hoc parvum tempus patienter et fortiter peragatis, hostibus animose obstatatis, conatus illorum retardetis, donec subsidium nostrum, et quidem robustissimum, Vere proximo vobis transmittetur, aut saltem a tanto hostium onere alleviabitimini. Nos vero interea dabimus operam, ut classis nostra perficiatur, et ab aliis principibus præsidium et nobis transmittatur, ut in partibus illis, et omnibus aliis Christianis pro exaltatione religionis nostræ succurrere possimus, prout vehementer optamus et desideramus. Dat. etc. die xv Decembris MCDVI. Pontificatus nostri anno secundo ».

45. Eodem pio studio permolus Pontifex concitat Ethiopas in Mahometanos conatus est, deque parta in Hungaria victoria Zarajacob eorum regem certiore fecit¹, et quasdam sanctorum reliquias pro sacro munere ei misit.

« Charissimo in Christo filio Zarajacob, regni Ethiopiae regi illustri, salutem, etc.

« Qui eolorum confinet thronum Deus Rex dominator omnipotens sit tecum in omnibus operibus tuis: tibique tueque uxori illustri ac familie, populisque tuis in ea virtute benedicat, qua prophetis, qua sanctis et electis suis benedixit: pluatque super vos et filios vestros gratiam et omne bonum, qui domum Israël auxit et exaltavit in gloria: suscitetque ex renibus tuis semen Jacob in perpetuam æternitatem, quasi

¹ Lb. brev. p. 46. — ² Ib. p. 20. — ³ Ib. p. 51. — ⁴ Ib. p. 19
— ⁵ Ib. p. 50. — ⁶ Ib. p. 53.

¹ Lb. v. p. 272.

stellas, et sitis filii dilectionis suæ ; tibi pacem qualem Apostolis, tibi victoriam qualem Josue præstítit in campo Libani trans Jordanem, et du ei Maclabæo contra Nicanorem pugnanti, cum viri illi apparuerunt, manifestum de cœlo præsidium afferentes. Is, postquam nobis, licet immeritis, Pontificatus omnis injunxit, et affecti memoria calamitatis urbis Constantinopolitanæ, antequam de conclavi recederemus, votum emisimus belli suscipiendi contra Turcum, et omnes terrarum fidelium occupatores. Cumque ad id facultates Ecclesiae non suppeterent, vires principum orbis terrarum, qui Jesum crucifixum profitentur, convocare decrevimus. Ex tunc etiam tuæ serenitati significamus et amicitiam cum felicis recordationis Eugenio papa IV prædecessore nostro initiam, nedium continuare, sed in unitate sanctæ fidei augere velle polliciti fuimus, existimantes illam esse veram amicitiam, non quæ præsentia, sed Christi charitate conjungitur : nam qui unum corpus et unus spiritus in Deo sumus, unius etiam voluntatis in Deo esse debemus. Verum quia in hoc sanctissimo opere nostra satis voluntas expleri non potest, legationes ad diversos mundi principes non sine magnis sumptibus misimus ; quemque pro viribus hortantes ad expeditionem tam sanctæ rei auxilia conferant, pro meritis aeterna præmia expectaturi : qui omnes pro religione Jesu Christi redemptoris nostri quantum habent virium obtulerunt, contra hujus rabiem multa præsidia nobis oblata sunt; adhaerent enim ex Orientalibus, tum etiam ex Occidentalibus partibus terra marique duces, etiam exercitus non contempnenda virtutis ; quos ille reformidans, tanquam canis rabiosior factus, vires soldani, Seytharumque inimicorum Christianæ religionis sibi adjungere nittitur, quod facile consequi poterit, ob communem perfidiam et voluntatem in nos hostilem, unde tantis viribus cumulatis, Victoria nobis difficilior videri potest.

46. « Nos tamen in Domino confidentes, cuius nutu Tartara contremiscunt, et omnis fortitudo gentium dissipatur, serenitatem tuam huic sancto operi convocare curavimus, quæ si cum sua sublimi potentia nostris exercitibus accesserit, vel suis operibus Ecclesiam Dei juverit, satis virium habituri videmur ad profligandum impium Turcum et non minus spei, terram Jerusalem, aspersione sanguinis Jesu Christi redemptoris nostri conseratam ab impietate infideliū vindicari posse ; sub tuo etenim sublimi imperio, non solum Deus magnos exercitus, sed flumen Nili esse voluit, cujus inundatione tellus hostibus alimenta ministrat, quibus pro tuo arbitrio denegare potes. Sperantes igitur in eo, quem erga crucem geris affectum, per viscera Jesu Christi, cujus vexillum in sacro baptismate recepisti, per hoc regium decus capitum tui, per omnia quæ tu sancta putas, si Christi fidem cui

suscepimus, respicere dignaris adversus persecutores illius, qui te in sanguine redimere non dubitavit, justa et pia bella suscipere non moriris. Præsta te nobis ferventissimum in eo opere, cuius merito laus omnis inferior est. Audivimus sæpe a tuis, qui ad Romanam curiam proficisciuntur, Hebreum quendam regnasse olim in insula quadam Aethiopie vicina, qui omnes Christianos in ea insula commorantes trucidari jussit : id cum ad aures imperatoris Constantinopolitani pervenisset, regi tunc Aethiopæ serippsit, se mirari, quod rex potentissimus, Christi fidem professus, non sine sue famæ jactura, tam atroces injurias Christianis fieri pateretur, cum illos facile tueri posset ; qui rex ille prædecessor tuus classem paravit in pernicie tyranni illius, et quas decuit poenas exegit. Quod si litteris imperatoris prædicti, rex ille vehelementer commotus extitit, si pro insula propulsanda, si pro vicinis tuendis arma suscepit, quanto magis serenitas tua, ad intercessionem vicarii Domini nostri Jesu Christi, Petri successoris, pro illius religione obsecrantis, justa et pia bella suscipere debet. Quod cum facere decreverit, ut speramus, per nuntios, quos a circumvicinis partibus ad Italiam prefecturos esse credit, celerius ac tutius nos certiores reddere non gravetur, vel si melius expedire putaverit, eos ipsos nuntios dirigere poterit ad dilectum filium nostrum Ludovicum tituli S. Laurentii in Damaso presbyterum cardinalem, nunc classis maritime legatum in partibus Orientalibus jam cominorantem. Nam cum fama detulerit, nostris Christianis in Europa bellum gerentibus, adversus Turcos tuam serenitatem cum suis viribus accessuram, spes erit non mediocris victoriae obtinendæ in Turchos, sicutque nostri exercitus ardentes ad recuperationem Terræ-Sanctæ.

« Verum quia non dubitamus serenitati tuæ gratum fore, ea quæ in Europa gesta sunt cognoscere, ad tuam consolationem nonnulla præsentibus duximus inserenda. Turcorum imperator, cultor execrabilis Mahometi, jam proxima Aestate, cum suo valido et innumerabili exercitu, cum hostiliter in Hungariam penetrasset, etiù obsidione castri, cui nomen est Belgrado, ad ripam fluminis Danubii siti moraretur, idque machinis tormentisque ad solum diruerat, gentes Hungariæ, quæ pro defensione aderant, adjunctis cruce signatis, quorum illuc ingens conluxerat numerus, duce Joanne vayvoda, inclito milite et acerrimo propugnatore nostræ religionis, cui noster animus nec fides in Domino defuit victoriae obtinendæ, sacratissimo die B. Marie Magdalena, divino quodam instinctu excitati, facto impetu contra hostes, eos in fugam turpiter compulerunt,

« Adfuit nostris de cœlo manifestum auxilium Dei, qui voluit tantos exercitus concludi in manus paucorum ; nam ingenti strage peracta,

victoria potiti sunt. Quid miramur sub uno milite eum parva manu, tot millia fuisse confusa? potens enim Deus est super omnes exercitus, qui Madianitas et Orientales populos, quorum numerus ut locustarum multitudo erat, tradidit in manu Gedeonis, qui de celo praesidium dedit Oniae sacerdoti contra Eliodorum, sanctam Jerusalem profanare volentem. O bone Iesu, quanta tua est fortitudo, qui misisti gladium tuum super caput illorum, qui fugiendo non panceores sese mutua cæde neearunt, quam a nostris interfeci fuerunt quibus victoriam dedisti! In ea pugna Turcorum circiter viginti quatuor millia cæsa, totidem in fuga defecerunt sese mutuo concidentes: castra incensa, bombardæ captæ circiter trecentæ, balistarum innumerabilis copia, machinæ ad navigia per montes traducenda, instrumenta fabricata ad populos transvadandum, signa militaria, et ex sexaginta quatuor navigiis, quæ super Danubio retinebat, viginti capita penes nostros sunt. Ipse vero Turcus, modo dux tanti exercitus, re male gesta needum superbit, modum statuens, cum ad Sophiam urbem pervenisset, in rabiem versus, quamplures ex propinquis suis sine causa sua manu peremit. Quidam vero despotus in provincia Serviæ, nostris gentibus adhaerens, multos exploratores misit, qui diligenter perquirerent ubi Turchus ipse sece recepisset, multisque ex illis redeuntibus idemque referentibus, nihil certi de illius vita compertum esse potuit. Opinamus vel ipsum cæsum, vel forte perterritum, in alias latebras se recepisse; id tametsi multi referant, nos tamen litteris dilecti filii nostri Joannis de Capistrano Ordinis Minorum professoris, qui omnibus rebus interfluit, facti sumus certiores.

48. « Cum igitur, charissime fili, miles comes, præsentis belli eventum expertus, ingentem stragem hostibus intulerit, si tua sublimitas cum suis operibus nobis accesserit, speramus victoriosissimum finem contra pertidos hostes Christi, perterritos jam ac tanto dispendio laborantes. Unde per aspersionem sanguinis Redemptoris nostri serenitatem tuam requirimus, et in Domino obsecramus, ad opus tam necessarium, pro sancta religione se accingere maturet, et auxilium nobis a Deo non defuturum sperantes, magnanimitati tue damus contra hostes aureum illum gladium quem Jeremias dare visus est duci Machabæorum dicens: *Aceipe sanctum gladium munus a Deo, quo dejicies adversarios populi sui.* Is enim Deus est omnium fortissimus, qui sub Ezechia rege per angelum suum de castis Sennacherib centum et octuaginta quinque millia interfecit; is non secundum humanam potentiam, sed ut suæ maiestati placet, dat dignis victoriam. Nos autem, ut inquit Apostolus, flectamus genua ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, non cessantes ab orationibus, ut implere dignetur quod maximè

desideramus; confidentes pro sua ineffabili clementia, nobis victoriam, pertidis hostibus confusionem concedet, ut sancta civitate de manibus impiorum liberata, dicere possimus: *Surge, illuminare, Jerusalem, quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est.* Ceterum, quoniam devotioni tue duximus conuenire, per dilectos in Christo filios nostros, fratrem Paulum sacerdotem, et Theodorum diaconi Ordinis S. Antonii. Ethiopes mittimus venerandas reliquias, videlicet de reliquiis SS. Apostolorum Petri et Pauli, de reliquiis S. Joannis Baptiste, de brachio S. Andreae Apostoli, de reliquiis S. Jacobi Zebedei Apostoli, de signo crucis, in qua suspensus fuit beatus Petrus Apostolus; quas quidem reliquias, quoniam venerari sunt dignissimæ, serenitati tue, pro tua devotione destinamus. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominiæ mclvi kal. Decembbris, Pontificatus nostri anno II ».

49. *Pontificius thesaurus a Callisto in Turcas exhaustus.* — Non voce tantum sed exemplo totius orbis Christianos principes in arma pro fide augenda, delendaque superstitione Mahumetica concitavit Callistus, quippe qui vires omnes suas in Turcas effudit, Pontificiaque ornamenta, ut instrueret maritimos terrestresque exercitus distraxit, quod saepius ipse professus est¹: « Seit Deus, inquit, quam in emissione classis nostræ contra pessimum Tureum, quam jam diu fecimus, non modo facultatibus fuimus exhausti, sed post jocalia et aliam supellectilem pretiosam nonnullas terras Ecclesiæ fuimus coacti alienare, ut dictæ classi et aliis subventionibus, quas per terram contra præfatum Turcum similiter facimus, non deessemus, etc. ».

Et in litteris ad Tudertinos datis²: « Necesse esset ut omnes Christi fideles nos in tam sancto opere omnibus suis facultatibus adjuvent, pro quo nos aurum, argentum et jocalia nostra etiam usque ad mithras et exposimus haecenus et exponere decernimus ». De eadem Pontificia supellectili aurea et argentea conflata percussaque in nummos pro classe sustentanda, quæ Turciae littora vexabat, plura alia sunt ejusdem Callisti testimonia; in litteris³ enim ad episcopum Attrebensem datis: « Interimi, inquit, ad fortificandam augendamque classem nostram, quæ jam diu in Orientem navigavit, et pro aliis opportunis rebus ad tantum opus aggrediendum insupportabilibus gravamur expensis, ut jam nihil nobis reliquum sit etiam auri, argenti, jocantium et domesticarum supellectilium, quæ omnia in monetas exundi et fabricari jussimus, easque jam omnes consumpsimus ». Eadem repetit ad Carolum Francorum regem⁴ scribens, ad Philippum Burgundiaæ du-

¹ Lib. brev. p. 12. — ² Ib. p. 23. — ³ Ib. p. 29. — ⁴ Ib. p. 52.

cem¹ quem ex auro sacro in ejus principatu coacto classi suppeditare subsidia jussit ad Ludovicum Lescases² in Gallis oratorem suum ad ditionis Ecclesiastice clientes, quos propter aerarium in causa nominis Christiani exhaustum monuit³ ut ab alienata Ecclesiastica vettigalia et castra ad Ecclesiam revocarent; denique ad legatum Avenionensem⁴: « Gemmas, inquit, jocalia, et argentum nostrum ad hoc opus tam consumpsimus usque ad mithræ nostræ pignorationem, et nonnullas ex terris nostris alienavimus, ita omnia tamen parum existimantes, quoniam nobis est animus usque ad sanguinis effusionem hanc rem prosequi, confitentes victoriam de infidelibus crucis Christi nobis jam inceptam reservatam esse ».

50. *In Egeo mari res feliciter geste.* — Neque ad irritum cecidere Pontificii comatus distractaque opes plures animas Christo comparvere; instructa enim illa magnis sumptibus classis, quæ duce Ludovico cardinale legato Orientem petierat, Turcici imperii oras maritimas evasavit⁵, ac tres insulas insignes in Egeo mari Barbaris eripuit. Ex quo felici nuntio ingenti laetitia affectus Callistus, Joannem Carvajal, cardinalem legatum in Hungaria, de re bene gesta factum certiore Germanos Hungarosque in Turcos concitare jussit⁶:

« Cardinali S. Angeli.

« Ut intelligas quæ acta sunt noviter in mari per classem nostram, mittimus tibi copiam litterarum quas xxix mensis Decembbris MCDLVI accepimus. Videbis tres insulas Mitilenum, Staminum, et Taxo (Naxo) Tureis munitissimas et copiosissimas, sine discriminé nostrorum subactas, et ad obedientiam nostram et Sedis Apostolice redactas, absque solius unius militis morte, ultra centum millia animarum nacti sumus. In hac igitur tanta victoria Christianorum in hoc tam expresso divini auxilii praesidio, in hac tanta Tureorum exterminatione quis erit ita pusillanimis, ut cum Turchis treugam facere intentet, aut supersedimentum, etiam suffientias, aut inducias modicum? quod ne fiat, gravissimis censuris et aliis penis prohibeas. Quis erit tam trepidus, tam ignavus, tam timidus, qui fugientes hostes persecui non fesinet, qui ad victoriam nobis undique terra marique pollicitam, dextera Omnipotentis precedente, vel inermis etiam non concurrat? Quam gloriam expectamus, et hostes crucis dissipare, exterminare et funditus delere. Eia igitur, fili dileete, robustissimos istos populos excila, principes illos magnanimos hortare, regibus persuade, Hungaros robustissimum et constantissimum genus hominum convoca, Germanos potentissimos et animosos compelle huius adhortationibus ad hanc

fam promptam victoriam prosequendam, ad tantam gloriam consequendam, ad tantam laudem reportandam trahere, conducas, et ut una tecum crucem suscientes Christum sequantur, in reliquias hostium proruant: solus terror hostibus incessus nos viatores efficiet.

« O Hungarorum potentia, quid expectas? habes enim classem nostram cum legato nostro in mari potentem, quæ in dies fortificatur, rexque Portugallie quotidie cum exercitu magno expectatur, nosque omnia oblata terra marique adimplevimus et ultra, et augmentare non cessamus, et qui nobiscum non est, alienus est, profanus est. O Germanorum magnanimitas, quid dormitas? O Christianorum firmissimum praesidium, quo usque triumphum et immortalem gloriam, ac paratam tibi laudem differes? Nos omnia exponimus, vitam affligimus, ut victoriam a Deo datam prosequamur. Si sequelam habuerimus, excidium fam nefandæ gentis propediem videbimus, prout firmissime credimus et tenemus. Dat. etc. die xxxi Decembbris MCDLVI, Pontificatus nostri anno ii ».

Præter eam classem, quæ in Oriente versabatur, Pontifex aliam ab Alano cardinale Avenionensi conflari jussit⁷, ac Renatum regem Siciliæ et Provinciæ comitem rogavit⁸, ut legato adesset. Ingentis præterea alvei triremem fabricatam, armamentis omnibus et necessario commeatu munilam, Rhodum submisit⁹, ad eam insulam contra Barbaros tutandam; qua de re ad regem Franceorum, qui Rhodios ipsi commendarat, scripsit:

« Callistus, etc. Continue eidem magistro et conventui Rhodi de necessariis subvenimus in gentibus et vietualibus et aliis opportunitis, et in præsentiarum solemnem galeatiam hic per nos factam, cui forsan similis in mari non reperitur, cum pecuniis, armis, grano, et aliis munitionibus emissam, ad partes illas mittendo. Utinam sic arderent alii principes Catholicæ, quibus commissum est regimen populi Christiani, ut nos ardemus ad perdendos infideles et exterminandum damnatam Machometi sectam. Dat. vi Novemb. MCDLVI, an. ii ».

51. *Extincto Hunniadi sufficitur Nicolaus e Wylack.* — Inter haec¹⁰ e vita decessit maximo rei Christianæ damno Joannes Huniades, qui partam victoriam persecui et crucifixas acies educere in Turciam decreverat¹¹; corrupto¹² enim coeli tractu ex Barbarorum cadaveribus, quæ intolerabilem fœtorem halabant, lethalem contraxit morbum, ex quo paulo post obiit, adstante illi beato Joanne e Capistrano, et sacramentis omnibus vitæ ipsum muniente. Dedit is moriens multa pietatis signa, et adipiscendæ felicis æternitatis argumenta, quæ his verbis

¹ Lib. brev. p. 42. — ² Ib. p. 43. — ³ Lib. ix. p. 163. — ⁴ Lib. brev. p. 51. — ⁵ Ib. p. 42. — ⁶ Ib. p. 55.